CÂMARA MUNICIPAL DE FORMIGA / MG
Cidade das Areias Brancas
CNPJ. 20.914.305/0001-16

___________________________________________________________________________
Praça Ferreira Pires, nº 04 – Centro – Formiga / MG – Cep:35.570-000 – Tel.: (37) 3329-2600

Site: www.camaraformiga.mg.gov.br – e-mail: cmfga@camaraformiga.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº 071/2025

Exmo. Sr.

Flávio Martins da Silva - Flávio Martins

Presidente da Câmara Municipal

Formiga – MG

 Senhor Presidente,

 Considerando o disposto na Lei Municipal 5.402/2019, de autoria desta vereadora, que

institui o “Dia Municipal de Combate ao Feminicídio Milena Siqueira”, na data de 25 de novembro,

e a importância de debater o assunto e trazer luz às situações de violência contra as mulheres no

Brasil, no Estado de Minas Gerais e no Município;

 Considerando que os dados do Anuário Brasileiro de Segurança Pública (2025) constatam

índices elevados de feminicídios, tentativas de feminicídios, stalking, ameaças psicológicas e

diversas;

 Solicito que seja realizada Audiência Pública na data supramencionada, no Plenário desta

Casa Legislativa.

Câmara Municipal de Formiga, 27 de outubro de 2025.

Joice Alvarenga Borges Carvalho – Joice Alvarenga

Vereadora

http://www.camaraformiga.mg.gov.br/

		2025-10-28T09:36:53-0300
	Joice Alvarenga Borges Carvalho:06287761601